ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

Molekulární analýza některých druhů hub

z herbářových i nativních položek pro

fylogenetickou specifikaci

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Růžena Veselá

Přírodovědná studia, Biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Pavelka, Ph.D.

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala

samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů

uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Plzeň, 27. dubna 2017

...................................................

Růžena Veselá

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce Mgr. Jaroslavu Pavelkovi,

PhD. za jeho cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Také bych chtěla

poděkovat Mgr. Jiřímu Koutovi, PhD. za poskytnutí vzorků hub a odborné rady při

zpracování výsledků.

Zadání bp

5

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 5

Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................... 7

Úvod .................................................................................................................................. 8

1.1 Houby ................................................................................................................. 9

1.1.1 Systém ......................................................................................................... 9

1.1.2 Fylogeneze hub ........................................................................................... 9

1.1.3 Rod Antrodiella ......................................................................................... 10

1.1.3.1 Druh Antrodiella onychoides a Antrodiella genistae ........................ 10

1.2 Herbářové položky hub .................................................................................... 11

1.2.1 Sběr ........................................................................................................... 11

1.2.2 Konzervace ............................................................................................... 11

1.2.3 Scheda a uložení herbářových položek ..................................................... 11

1.2.4 Další podmínky ......................................................................................... 11

1.3 Molekulární analýza hub .................................................................................. 11

1.3.1 Izolace a purifikace ................................................................................... 11

1.3.1.1 Izolace DNA vazbou na silikátovou kolonku .................................... 13

1.3.1.2 Izolace DNA fenol-chloroformovou metodou .................................. 14

1.3.2 PCR ........................................................................................................... 15

1.3.2.1 Typy PCR .......................................................................................... 16

1.3.2.2 PCR v mykologii ............................................................................... 17

1.3.3 Analýza PCR produktů ............................................................................. 19

1.3.4 Sekvenční analýza hub .............................................................................. 20

1.3.5 Konstrukce fylogenetického stromu ......................................................... 20

1.3.5.1 Metody konstrukce ............................................................................ 21

1.3.5.2 Programy ........................................................................................... 22

6

1.3.5.3 GenBank ............................................................................................ 23

2 Materiály a metody ................................................................................................. 23

2.1 Vzorky hub ....................................................................................................... 23

2.2 Design primerů ................................................................................................. 23

2.3 Izolace DNA ..................................................................................................... 24

2.3.1 Metoda fenol-chloroform .......................................................................... 24

2.3.2 Metoda chloroform ................................................................................... 25

2.3.3 Metoda chloroform-isopropylalkohol ....................................................... 25

2.3.4 Metoda chlorofrom-isopropylalkohol podle Murray a Thompson (1980) 26

2.3.5 Metoda pomocí forenzního kitu NucleoSpin ............................................ 26

2.4 PCR reakce ....................................................................................................... 27

2.5 Sekvenování ..................................................................................................... 27

2.6 Vytvoření fylogenetických stromů ................................................................... 27

2.7 Přístroje ............................................................................................................ 28

3 Výsledky ................................................................................................................. 28

3.1 Testování metodiky .......................................................................................... 28

3.2 Fylogenetické vztahy Antroidella genistae ...................................................... 34

4 Diskuse .................................................................................................................... 35

5 Závěr ....................................................................................................................... 39

6 Resumé .................................................................................................................... 40

7 Literatura ................................................................................................................. 41

8 Internetové zdroje ................................................................................................... 45

9 Seznam obrázků ...................................................................................................... 47

10 Seznam tabulek ....................................................................................................... 47

11 Seznam příloh ......................................................................................................... 47

7

Seznam symbolů a zkratek

DNA 2-deoxyribonukleová kyselina

PCR Polymerase Chain Reaction (polymerázová reakce)

RFLP Restriction Fragmnt Length Polymorphism

(polymorfismus délky restrikčních fragmentů)

dsDNA dvouřetězcová 2-deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

mRNA mitochondriální ribonukleová kyselina

CTAB cetyltrimethylamoniumbromid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

SDS sodiumdodecylsulfát (dodecylsulfát sodný)

dATP deoxyadenosin trifosfát

dTTP deoxythymin trifosfát

dGTP deoxyguanosin trifosfát

dCTP deoxycytidin trifosfát

rDNA ribozomální 2-deoxyribonukleová kyselina

TE Tris/EDTA

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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Úvod

Hlavním cílem této práce byla izolace a analýza DNA hub, které pocházely

většinou z herbářových položek, sekvenace a následné vytvoření fylogenetických

stromů pro konkrétní druhy hub. Vzorky hub byly získávány z různých našich

i zahraničních lokalit.

Vytváření fylogenetických stromů pomocí těchto analýz má v dnešní době velký

rozmach a nahrazuje zažitý a dnes už neplatný starý systém, který byl konstruován

zejména z morfologického hlediska. Na základě molekulární biologické analýzy se

zkoumají klíčové vývojové vztahy mezi organismy na úrovni DNA, proto se bez ní

systematická biologie již neobejde. Molekulární určení dokáže mnohdy rozlišit druhy

hub, které nelze morfologicky určit. Studium hub pomocí molekulárních analýz

představují ještě široké možnosti dalšího výzkumu.

Houby, ačkoliv se zdají být jen nezajímavými organismy, jsou velmi významné,

protože mají mnoho využití. V potravinářském průmyslu se používají především

k výrobě plísňových sýrů či k výrobě kvasnic, ve farmaceutickém a chemickém

průmyslu především jako antibiotika a jako producenti různých enzymů a chemických

látek. Jsou to také významní rozkladači organické hmoty, mutualisté, bez nichž by

mnoho rostlin nemohlo existovat, a mnohé jsou také paraziti.
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1.1 Houby

Houby se vyskytují prakticky všude. Jsou to významní rozkladači, saprofyti,

paraziti a symbionti cévnatých rostlin (mykorhiza) či sinic nebo řas (lichenismus).

Jedná se o eukaryotní organismy, jejichž buňka má na rozdíl od živočišné buněčnou

stěnu, která obsahuje chitin, a na rozdíl od rostlinné neobsahují chlorofyl. Mohou být

jednobuněčné i mnohobuněčné. Tělo hub se skládá z hyf (houbových vláken), které

mohou být rozlišeny v podhoubí a plodnici. Rozmnožují se nepohlavně fragmentací,

pučením či pomocí nepohlavních spor, nebo pohlavně (Kubát a kol. 1998).

Houby jsou významné díky produkci různých enzymů, antibiotik a speciálních

chemikálií a především díky syntéze proteinů. V genetickém inženýrství jsou houby

využívány k produkci heterologních proteinů. Heterologní protein je takový protein,

který produkuje určitý genový produkt v organismu, který ho normálně neprodukuje.

Zejména Aspergillus, Fusarium a Neurospora jsou v biotechnologii známé jako možný

zdroj pro sekrece rekombinantních proteinů (Bridge 1998).

1.1.1 Systém

Dnes řadíme houby mezi tzv. Unikonta. Pod Unikonta jsou tzv. Opisthokonta,

kam řadíme Fungi. Tam patří oddělení Chytridiomycota (chytridie neboli plísně

buněnkové), Blastocladiomycota, Microsporidiomycota, Zygomycota (houby spájivé),

Glomeromycota, Ascomycota (vřeckovýtrusné houby) a nejznámější Basidiomycota

(stopkovýtrusné houby) [1].

1.1.2 Fylogeneze hub

Dříve byla fylogeneze odvozena od fenotypových znaků. Fenotypovými znaky

mohou být znaky morfologické, fyziologické, vývojové nebo jimi mohou být např.

sekundární metabolity či jiné chemické látky. V dnešní době je fylogeneze hub

odvozována na základě analýzy proteinů nebo nukleových kyselin. Jedná se např.

o analýzu izoenzymu, které katalyzují stejnou reakci, ale v každém organismu má jinou

strukturu, DNA-DNA hybridizaci, elektroforetický karyotyping, polymorfismus délky


[…]


pracovišti tato metodika musela teprve zavádět, byly zkoušeny různé metody izolace,

došlo k aplikování nevhodných primerů a nenavázání primerů na DNA, došlo ke

značnému opoždění, které se projevilo ve finální fázi malým počtem úspěšně

sekvenovaných vzorků.
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5 Závěr

Cílem této práce byla izolace a analýza DNA hub, které pocházely většinou

z herbářových položek, jejich sekvenace a následné vytvoření fylogenetických stromů

pro konkrétní druhy hub. Izolace DNA hub byla navzdory očekávání komplikovanější

a byla úspěšná jen u několika vzorků. Vzorky byly po správném namnožení

sekvenovány. Většina sekvencí nebyla použitelná, jelikož některé sekvence, ze kterých

by se dal vytvořit fylogenetický strom, nepatřily předpokládaným druhům hub, ale

patřily plísním či kvasinkám, a pouze jedna sekvence patřila morfologicky určené

houbě. V této práci byla poprvé úspěšně sekvenována A. genistae, která prokázala velmi

těsnou příbuznost s A. onychoides. Pomocí nově nalezené sekvence a sekvencí

z databáze GenBank byl vytvořen fylogenetický strom pro nejbližší příbuzné druhu

Antrodiella genistae.
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6 Resumé

This bachelor´s thesis is focused on molecular biological analysis for phylogenetic

specification of some fungi species. I mostly used herbarium fungi. Analysis contained

isolation, PCR, sequencing and creating phylogenetic trees. The main part was isolation

of DNA because DNA from herbarium fungi is hard to get it. The best way how to

isolate DNA from herbarium fungi was chlorophorm-isoprylalcohol isolation after using

CTAB in 55 °C for 30 minutes with CTAB removing by highsalt TE buffer. I isolated

just some DNA strings, but most of them was just contamination of mould or yeast. I

got only one correct sequence and created phylogenetic tree of the sequence. It was

sequence of Antrodiella genistae, which is very close to A. onychoides.
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 Příloha 1: Morfologie některých druhů Antrodiella

Obr. 1. Morfologie Antrodiella genistae (Ryvarden a Gilbertson 1993).

Obr. 2. Morfologie Antrodiella onychoides (Ryvarden a Gilbertson 1993).
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 Obr. 3. Morfologie Antrodiella semisupina (Ryvarden a Gilbertson 1993).
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 Příloha 2: Tabulka vzorků

Vědecký název Místo sběru Datum sběru

Steccherinum

muraskhinski? (1)

USA 25. 4. 2009

Steccherinum sp. (2) Guatemala 21. 11. 2016

Steccherinum sp. (3) Česká republika (Plzeň - PR Petrovka) 15. 9. 2013

Phellinus sp. (4) Kanárské ostrovy (La Palma) 28. 4. 2000

Steccherinum basi-badium

(5)

USA 16. 9. 1977

Mycorrhaphium sp. (6) Rusko (Sibiř) 21. 9. 2007

Stereum sanguinolentum (7) Česká republika (Plzeň – Bukovec) 3. 10. 2015

Auricularia sp. (8) Česká republika (NPR Rendez-vous) 29. 10. 2015

Phellinus sp. (9) Rusko (Kurkula) 27. 7. 2009

Auricularia sp. (10) Thajsko (Bangkok) 10. 8. 2014

Skeletocutis cf. nivea (11) Thajsko březen 2009

Schizopora flavipora (12) Česká republika (Morava) 28. 10. 2015

Calocera viscosa (20) Česká republika (Plzeňsko, Vrtbo) 2. 10. 2016

Calocera furcata (21) Česká republika (Plzeňsko, Vrtbo) 2. 10. 2016

Diatrype decorticata (22) Česká republika (Plzeň) 30. 9. 2016

Peniophora rufomarginata

(KL)

Česká republika (Třemošná) 30. 9. 2016

Lepiota sp. (31) Česká republika (Plzeň, Bolevecké

rybníky)

17. 10. 2016

Antrodia pseudosinosa?

(32)

Česká republika (Plzeň, Bolevecké

rybníky)

17. 10. 2016

Antrodiella sp. (33) Kamerun 17. 12. 2007

Antrodiella genistae (syn.

A. leucoxantha) (34)

Česká republika (Městec Králové) 6. 5. 2005

Fomes fomentarius (35) Česká republika (Plzeňsko, Krkavec) 2. 4. 2017

Hapalopilus nidulans (36) Česká republika (Nová ves) 1. 7. 2014

Tab. 1. Použité vzorky.
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Sidera sp. (37) Kanárské ostrovy (La Gomera) 16. 4. 2000

Stereum complicatum (38) Kanárské ostrovy 27. 2. 2003

Stereum reflexulum? (39) Kanárské ostrovy (Tenerife, Anaga) 17. 10. 2014

Stecherinum ochraceum

(40)

Kanárské ostrovy (Tenerife) 7. 11. 2014

Steccherinum sp. (41) Kanárské ostrovy (La Gomera) 16. 4. 2000

Porostereum spadiceum

(42)

Itálie (Nuoro) 22. 11. 1999

Laxitextum bicolor (43) USA (Minnesota) 16. 9. 1977

Laxitextum bicolor (44) Česká republika (Třeboňsko) 26. 4. 2008

Junghuhnia sp. (45) Česká republika (Plzeň, Chotíkovský

les)

26. 2. 2017

Boletopsis grisea (46) Kanárské ostrovy (Tenerife, Anaga) 31. 10. 2014

Hyphoderma (sp.) (47) Kanárské ostrovy (Tenerife, Güímar) 22. 11. 2014

Tremella globospora (48) Kanárské ostrovy (Tenerife, Anaga) 2. 11. 2014

5

Příloha 3: Měření spektrofotometrem

Obr. 2. Měření absorpce v závislosti na změně spektra světla u Tremella globospora.

Obr. 1. Měření absorpce v závislosti na změně spektra světla u Saccharomyces cerevisiae.