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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ........................................................... ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ....................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

- Plně se ztotožňuji se závěry autorky, že DNA takto uskladněných hub je do značné míry degradovaná, což také mohlo

vést k tomu, že PCR neproběhla úspěšně. Velice by mne zajímala koncentrace DNA u různých extrakčních postupů.

Pokud tato data existují, mohla by je autorka uvést?

- Z popisu metodiky a výsledků také není jasné, u kterých izolátů hub se různé extrakční metody DNA testovaly.

Předpokládám, že bylo asi nejprve vybráno několik izolátů, na kterých se metody vyzkoušely nebo se testovaly

všechny houby uvedené v Tab. 1, kterých je 34?

- V textu k obrázku 15 je uvedeno, že herbářová houba Antrodiella genistae je podle fylogenetické analýzy nejvíce

příbuzná A. onychoides. V obrázku ale herbářová houba Antrodiella genistae není uvedena. Z čeho tedy autorka

odvozuje blízkou příbuznost?

- Dalším podle mého názoru zásadním problémem je kontaminace vzorků cizí DNA (plísně žijící na sbírkových

kmenech). Z textu mi přišlo, že se tento problém snažila autorka odstranit tím, že vybrala jinou extrakční metodu. Tím

ale kontaminaci bohužel odstranit nejde. Mohla by autorka uvést, jak by případnou kontaminaci odstranila?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci

s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném

listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Práce Růženy Veselé se zabývá velmi důležitou tématikou, kterou je revize stávajících druhů hub uložených

v herbářových sbírkách pomocí izolace DNA a následné fylogenetické analýzy. Práce je logicky členěna s velmi

podrobným úvodem a metodami. Úvodní část je velice podrobná (13 stran) a popisuje každý krok při práci s

odebranými druhy hub (tj. od správného odběru po izolaci DNA, sekvenaci a následnou fylogenetickou analýzu).

Výsledky a diskuse už jsou oproti úvodu o poznání kratší, souvisí to ale logicky s tím, že u mnoha sbírkových kmenů se

nepodařilo buď úspěšně izolovat DNA nebo PCR neproběhla podle očekávání. I to však patří k nedílné součásti

vědeckého bádání a i negativní výsledek je výsledek.

Nejprve bych se zaměřil na formální část práce, ve které jsem nalezl několik větších i menších chyb:

- Na straně 4 je text “Zadání bp” bez dalšího textu. Nevím, jaká jsou pravidla zadávání na Západočeské univerzitě, ale

přijde mi, že na stránce něco chybí. Je tomu tak?

- Na straně 7 je u zkratky mRNA uvedeno, že se jedná o zkratku pro mitochindriální RNA. Správně má být

“mesengerová RNA”, mitochondriální RNA má zkratku mtRNA.

- Nepřesné formulace “…houby se používají k výrobě kvasnic.”. Houby jsou kvasinky.

- Nejednotný formát citací. Hned na první straně je použito trojí formátování citací: číslo; autor rok, autor a kol. rok. V

úvodu se střídají kapitoly, kde jsou citace formou čísel s kapitolami, kde je citace formou (autor, rok). Citace uvedené

formou čísel nejsou dohledatelné, protože seznam literatury je seřazen abecedně podle příjmení prvního autora.

- Na str. 26 je nadpis 2.3.4, ale chybí k němu text. Hned totiž navazuje kapitola 2.3.5. Neměl být nadpis 2.3.4 nadpisem

2.3.3?

- Chybí mi tabulka, kde by bylo uvedeno, kolik a jak kvalitní byla DNA izolovaná různou metodou. V metodice chybí,

jak byla např. koncentrace stanovena (spekrofotometricky, fluorescenčně)? To by mělo být pro rozhodování o tom,

která extrakční metoda je nejlepší zásadní. Dále by bylo třeba I doplnit data o obrázky gelů izolovaných DNA. Ta

mohou napovědět, zda se podařilo izolovat DNA o dlouhých fragmentech nebo zda už není DNA po dlouhodobém

uskladnění degradovaná (což je u takto dlouhodobě uskladněných vzorků při 22°C velice pravděpodobné).

Závěrem bych chtěl říci, že práce Růženy Veselé nebyla z praktického hlediska snadná a obdivuji snahu získat DNA i ze

vzorků hub starých téměř 40 let. Oceňuji, že autorka otestovala vice extrakčních metod a nespoléhala se jen na jednu.

Autorka správně uvádí, že metody založené na sekvenaci specifických úseků DNA (např. ITS oblast) mohou poskytnout

velmi přesné taxonomické zařazení houbových kmenů, které byly dříve určeny pouze na základě morfologických znaků.

Na druhou stranu je ale třeba brát v úvahu degradaci DNA během manipulace a uskladnění hub, což autorka správně

diskutuje a samozřejmě i osídlení takto uskladněných hub jinými houbami, které následně kontaminují původní DNA

nebo dokonce jejich DNA může v extraktu dominovat. Musím také pochválit velice podrobnou rešerši, kterou autorka

vypracovala a která má na bakalářskou práci úctyhodných 13 stran.

I přes uvedené výtky obsahové a formální si myslím, že práce přinesla na pracoviště důležité poznatky a inspiraci pro

budoucí pokusy. Práci Růženy Veselé doporučuji k obhajobě a uděluji známku velmi dobře.
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